

INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

A los señores Presidente, Directores y Accionistas de Infodema S.A.

1.- Hemos auditado el estado consolidado de situación financiera preliminar de Infodema S.A., al 31 de diciembre de 2009 y los correspondientes estados de resultados integrales, de cambios en el patrimonio y de flujo efectivo por el año terminado en esa fecha (en adelante “estados financieros preliminares”). La preparación de dichos estados financieros preliminares, denominados estados financieros “pro-forma” (que incluyen sus correspondientes notas) es de responsabilidad de la administración de Infodema S.A. Los mismos han sido preparados como parte del proceso de convergencia de la Sociedad a las Normas de Información Financiera de Chile (NIFCH) / Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) de acuerdo a lo establecido en el Oficio Circular N° 485 emitido por la Superintendencia de Valores y Seguros. Nuestra responsabilidad consiste en emitir una opinión sobre dichos estados financieros preliminares, con base en la auditoría que efectuamos.

2.- Nuestra auditoría fue efectuada de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas en Chile. Tales normas requieren que planifiquemos y realicemos nuestro trabajo con el objeto de lograr un razonable grado de seguridad que los estados financieros preliminares están exentos de errores significativos. Una auditoría comprende el examen, a base de pruebas, de evidencias que respaldan los importes y las informaciones revelados en los estados financieros preliminares. Una auditoría comprende, también, una evaluación de los principios de contabilidad utilizados y de las estimaciones significativas hechas por la administración de la Sociedad, así como una evaluación de la presentación general de los estados financieros preliminares. Consideramos que nuestra auditoría constituye una base razonable para fundamentar nuestra opinión.

3.- En nuestra opinión, los mencionados estados financieros preliminares, denominados estados financieros pro-forma, al 31 de diciembre de 2009 han sido preparados, en todos sus aspectos significativos, de acuerdo con las bases de preparación descritas en la Nota 2, las cuales describen la manera en que las NIFCH/NIIF han sido aplicadas de acuerdo a las NIFCH 1 / NIIF 1, incluyendo los supuestos utilizados por la administración en relación con tales normas y sus interpretaciones que se espera estarán vigentes, además de las políticas que se espera serán adoptadas, cuando la administración prepare los primeros estados financieros completos de acuerdo con NIFCH/NIIF al 31 de diciembre de 2010.

4.- Enfatizamos que la nota 2 explica la razón por la cual existe una posibilidad que los estados financieros preliminares pudiesen requerir de ajustes, antes de emitirse como definitivos. Asimismo, enfatizamos que de acuerdo con NIFCH/NIIF únicamente un juego completo de estados financieros que incluyan el estado de situación financiera y los correspondientes estados de resultados integrales, de cambios en el patrimonio y de flujo de efectivo, conjuntamente con información financiera comparativa, notas y otra información explicativa, pueden proporcionar una presentación razonable de la situación financiera de la Sociedad, los resultados de sus operaciones y el flujo de efectivo de acuerdo con Normas de Información Financiera de Chile.

5. Con fecha 16 de febrero de 2010, hemos emitido una opinión sobre los estados financieros oficiales de Infodema S.A. al 31 de diciembre de 2009, preparados de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados en Chile. Los estados financieros al 31 de diciembre de 2008 fueron revisados por otros auditores.

6. Este informe está destinado únicamente para la información y uso de los Directores y Administración de la Sociedad y Superintendencia de Valores y Seguros, en relación con el proceso de convergencia de la base de preparación de los estados financieros a las NIFCH/NIIF. Consecuentemente no tiene por objeto y no debiera ser utilizado para ningún otro fin ni ser divulgado a terceros.

ROJO Y ASOCIADOS LTDA.

Registro N° 532 S.V.S

Eduardo Rojo M. - Socio
Rut: 9.408.211-0
Santiago, 05 de Abril de 2010



⇒ **Datos Sociedad**

Nombre de Entidad que Informa

INFODEMA S.A.

RUT de Entidad que Informa

92,165,000-0

Moneda de Presentación

Miles Pesos (CLP)

⇒ **Estados Financieros Principales**

IAS 1

Presentación de Estados Financieros

Estado presentado

Estado de Situación Financiera Clasificado

Clasificado

Estado de Situación Financiera por Liquidez

Estado de Resultados Integrales Por Función

Función

Estado de Resultados Integrales Por Naturaleza

Estado de Cambios en el Patrimonio Neto

IAS 7

Estados de Flujo de Efectivo

Estado de Flujo de Efectivo Directo

Directo

Estado de Flujo de Efectivo Indirecto

SVS Estado de Situación Financiera Clasificado	31/12/2009	##### (1)	01/01/2008 (2)(3)
Estado de Situación Financiera Clasificado (Presentación)			
Activos (Presentación)			
Activos, Corriente (Presentación)			
Activos Corrientes en Operación, Corriente (Presentación)			
Efectivo y Equivalentes al Efectivo	191596769	156441000	0
Activos Financieros a Valor Razonable con Cambios en Resultados	0	0	0
Activos Financieros Disponibles para la Venta, Corriente	0	0	0
Otros Activos Financieros, Corriente	0	0	0
Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar, Neto, Corriente	2005215828	2084077000	0
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas, Corriente	0	0	0
Inventarios	1898862133	2101024000	0
Activos Biológicos, Corriente	0	0	0
Activos de Cobertura, Corriente	0	0	0
Activos Pignorados como Garantía Sujetos a Venta o a una Nueva Pignoración, Corriente	0	0	0
Pagos Anticipados, Corriente	0	0	0
Cuentas por cobrar por Impuestos Corrientes	127338089	79219000	0
Otros Activos, Corriente	123901092	179229000	0
Activos Corrientes en Operación, Corriente, Total	4346913911	4599990000	0
Activos No Corrientes y Grupos en Desapropiación Mantenidos para la Venta	0	0	0
Activos, Corriente, Total	4346913911	4599990000	0
Activos, No Corrientes (Presentación)			
Activos Financieros Disponibles para la Venta, No Corriente	0	0	0
Otros Activos Financieros, No Corriente	7632999	7634000	0
Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar, Neto, No Corriente	0	0	0
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas, No Corriente	0	0	0
Inversiones en Asociadas Contabilizadas por el Método de la Participación	0	0	0
Otras Inversiones Contabilizadas por el Método de la Participación	0	0	0
Activos Intangibles, Neto	0	0	0
Propiedades, Planta y Equipo, Neto	15018472488	1,4644E+10	0
Activos Biológicos, no Corriente	0	0	0
Propiedades de Inversión	0	0	0
Activos por Impuestos Diferidos	1146008385	1347954000	0
Activos Pignorados como Garantía Sujetos a Venta o a una Nueva Pignoración, No Corrientes	0	0	0
Activos de Cobertura, no Corriente	0	0	0
Pagos Anticipados, No Corriente	0	0	0
Efectivo de Utilización Restringida o Pignorado	0	0	0
Otros Activos, No Corriente	1959074	2361000	0
Activos, No Corrientes, Total	16174072946	1,6002E+10	0
Activos, Total	20520986857	2,0602E+10	0
Patrimonio Neto y Pasivos (Presentación)			
Pasivos, Corrientes (Presentación)			
Pasivos Corrientes en Operación, Corriente (Presentación)			
Préstamos que Devengan Intereses, Corriente	3235582003	2964473000	0
Préstamos Recibidos que no Generan Intereses, Corriente	0	0	0
Otros Pasivos Financieros, Corriente	0	0	0
Acreedores Comerciales y Otras Cuentas por Pagar, Corriente	1935402065	3111962000	0
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas, Corriente	0	0	0
Provisiones, Corriente	280630271	235632000	0
Cuentas por Pagar por Impuestos Corrientes	0	0	0
Otros Pasivos, Corriente	0	66963000	0
Ingresos Diferidos, Corriente	0	0	0
Obligación por Beneficios Post Empleo, Corriente	0	0	0
Pasivos de Cobertura, Corriente	0	0	0
Pasivos Acumulados (o Devengados),. Total	0	0	0
Pasivos Corrientes en Operación, Corriente, Total	5451614339	6379030000	0
Pasivos Incluidos en Grupos en Desapropiación Mantenidos para la Venta	0	0	0
Pasivos, Corrientes, Total	5451614339	6379030000	0
Pasivos, No Corrientes (Presentación)			
Préstamos que Devengan Intereses, No Corrientes	5325297884	3942394000	0
Préstamos Recibidos que no Generan Intereses, No Corrientes	0	0	0
Otros Pasivos Financieros, no Corriente	0	0	0
Acreedores Comerciales y Otras Cuentas por Pagar, No Corriente	0	0	0
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas, No Corriente	0	0	0
Provisiones, no Corriente	0	0	0
Pasivos por Impuestos Diferidos	148280877	273867000	0
Otros Pasivos, No Corrientes	0	0	0
Ingresos Diferidos, No Corriente	0	0	0
Obligación por Beneficios Post Empleo, No Corriente	0	0	0
Pasivos de Cobertura, no Corriente	0	0	0
Pasivos, No Corrientes, Total	5473578761	4216261000	0
Patrimonio Neto (Presentación)			
Patrimonio Neto Atribuible a los Tenedores de Instrumentos de Patrimonio Neto de Controladora (Presentación)			
Capital Emitido	9294890288	9294891000	0
Acciones Propias en Cartera	0	0	0
Otras Reservas	183365403	-94971000	0
Resultados Retenidos (Pérdidas Acumuladas)	117538066	806506000	0
Patrimonio Neto Atribuible a los Tenedores de Instrumentos de Patrimonio Neto de Controladora	9595793757	1,0006E+10	0
Participaciones Minoritarias	0	0	0
Patrimonio Neto, Total	9595793757	1,0006E+10	0
Patrimonio Neto y Pasivos, Total	20520986857	2,0602E+10	0

(1) En los estados financieros proforma, la columna al 31-12-2008 deberá quedar en blanco.

(2) Saldo de inicio del periodo anterior cuando presente comparativo en el caso de primera adopción o cambios contables retrospectivos.

(3) Saldo de inicio del ejercicio 2009 para las entidades que se acojan a lo previsto en el punto 2 letra d del oficio circular N° 427 de 28 de diciembre de 2007 (Estados financieros proforma)

MENU

SVS Estado de Situación Financiera por Liquidez	31/12/2009	31/12/2008	01/01/2008
		(1)	(2)(3)
Estado de Situación Financiera por Liquidez (Presentación)			
Activos (Presentación)			
Propiedades, Planta y Equipo, Neto	0	0	0
Propiedades de Inversión	0	0	0
Activos Intangibles, Neto	0	0	0
Activos Biológicos, Total	0	0	0
Inversiones en Asociadas Contabilizadas por el Método de la Participación	0	0	0
Otras Inversiones Contabilizadas por el Método de la Participación	0	0	0
Activos por Impuestos Diferidos	0	0	0
Activos Pignorados como Garantía Sujetos a Venta o a una Nueva Pignoración, Total	0	0	0
Activos Financieros a Valor Razonable con Cambios en Resultados	0	0	0
Activos Financieros Disponibles para la Venta, Total	0	0	0
Otros Activos Financieros, Total	0	0	0
Activos de Cobertura, Total	0	0	0
Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar, Neto, Total	0	0	0
Pagos Anticipados, Total	0	0	0
Efectivo de Utilización Restringida o Pignorado	0	0	0
Otros Activos, Total	0	0	0
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas, Total	0	0	0
Activos No Corrientes y Grupos en Desapropiación Mantenidos para la Venta	0	0	0
Inventarios	0	0	0
Cuentas por cobrar por Impuestos Corrientes	0	0	0
Efectivo y Equivalentes al Efectivo	0	0	0
Activos, Total	0	0	0
Patrimonio Neto y Pasivos (Presentación)			
Patrimonio Neto (Presentación)			
Patrimonio Neto Atribuible a los Tenedores de Instrumentos de Patrimonio Neto de Controladora (Presentación)			
Capital Emitido	0	0	0
Otras Reservas	0	0	0
Acciones Propias en Cartera	0	0	0
Resultados Retenidos (Pérdidas Acumuladas)	0	0	0
Patrimonio Neto Atribuible a los Tenedores de Instrumentos de Patrimonio Neto de Controladora	0	0	0
Participaciones Minoritarias	0	0	0
Patrimonio Neto, Total	0	0	0
Pasivos (Presentación)			
Pasivos Incluidos en Grupos en Desapropiación Mantenidos para la Venta	0	0	0
Préstamos que Devengan Intereses, Total	0	0	0
Préstamos Recibidos que no Generan Intereses, Total	0	0	0
Ingresos Diferidos, Total	0	0	0
Provisiones, Total	0	0	0
Obligación por Beneficios Post Empleo, Total	0	0	0
Otros Pasivos Financieros, Total	0	0	0
Pasivos de Cobertura, Total	0	0	0
Pasivos por Impuestos Diferidos	0	0	0
Acreedores Comerciales y Otras Cuentas por Pagar, Total	0	0	0
Pasivos Acumulados (o Devengados), Total	0	0	0
Otros Pasivos, Total	0	0	0
Cuentas por Pagar por Impuestos Corrientes	0	0	0
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas, Total	0	0	0
Pasivos, Total	0	0	0
Patrimonio Neto y Pasivos, Total	0	0	0

(1) En los estados financieros proforma, la columna al 31-12-2008 deberá quedar en blanco.

(2) Saldo de inicio del periodo anterior cuando presente comparativo en el caso de primera adopción o cambios contables retrospectivos.

(3) Saldo de inicio del ejercicio 2009 para las entidades que se acojan a lo previsto en el punto 2 letra d del oficio circular N° 427 de 28 de diciembre de 2007 (Estados financieros proforma)

SVS Estado de Resultados Por Función	ACUMULADO	
	01/01/2009 31/12/2009	01/01/2008 31/12/2008
Estado de Resultados Integrales (Presentación)		
Estado de Resultados (Presentación)		
Ingresos Ordinarios, Total	11362592000	0
Costo de Ventas	9440465000	0
Margen bruto	1922127000	0
Otros Ingresos de Operación, Total	4490000	0
Costos de Mercadotecnia	0	0
Costos de Distribución	0	0
Investigación y Desarrollo	0	0
Gastos de Administración	1795555000	0
Costos de Reestructuración	0	0
Otros Gastos Varios de Operación	192718000	0
Costos Financieros [de Actividades No Financieras]	837263000	0
Participación en Ganancia (Pérdida) de Asociadas Contabilizadas por el Método de la Participación	0	0
Participación en Ganancia (Pérdida) de Negocios Conjuntos Contabilizados por el Método de la Participación	0	0
Diferencias de cambio	-240567000	0
Resultados por Unidades de Reajuste	559469000	0
Ganancia (Pérdida) por Baja en Cuentas de Activos no Corrientes no Mantenidos para la Venta Total	0	0
Minusvalía Comprada Inmediatamente Reconocida Minusvalía reconocida inmediatamente	0	0
Otras Ganancias (Pérdidas)	0	0
Ganancia (Pérdida) antes de Impuesto	-580017000	0
Gasto (Ingreso) por Impuesto a las Ganancias	34691000	0
Ganancia (Pérdida) de Actividades Continuadas después de Impuesto	-614708000	0
Ganancia (Pérdida) de Operaciones Discontinuas, Neta de Impuesto	0	0
Ganancia (Pérdida)	-614708000	0
Ganancia (Pérdida) Atribuible a Tenedores de Instrumentos de Participación en el Patrimonio Neto de la Controladora y Participación Minoritaria (Presentación)		
Ganancia (Pérdida) Atribuible a los Tenedores de Instrumentos de Participación en el Patrimonio Neto de la Controladora	0	0
Ganancia (Pérdida) Atribuible a Participación Minoritaria	0	0
Ganancia (Pérdida)	0	0
Ganancias por Acción (Presentación)		
Acciones Comunes (Presentación)		
Ganancias (Pérdidas) Básicas por Acción	0	0
Ganancias (Pérdidas) Básicas por Acción de Operaciones Discontinuas	0	0
Ganancias (Pérdidas) Básicas por Acción de Operaciones Continuadas	0	0
Acciones Comunes Diluidas (Presentación)		
Ganancias (Pérdidas) Diluidas por Acción	0	0
Ganancias (Pérdidas) Diluidas por Acción de Operaciones Discontinuas	0	0
Ganancias (Pérdidas) Diluidas por Acción de Operaciones Continuas	0	0
Estado de Otros Resultados Integrales (Presentación)		
Ganancia (Pérdida)	0	0
Otros Ingresos y Gastos con Cargo o Abono en el Patrimonio Neto (Presentación)		
Revalorizaciones de Propiedades, Plantas y Equipos	0	0
Activos Financieros Disponibles para la Venta	0	0
Cobertura de Flujo de Caja	0	0
Variaciones de Valor Razonable de Otros Activos	0	0
Ajustes por Conversión	0	0
Ajustes de Asociadas	0	0
Ganancias (Pérdidas) Actuariales Definidas como Beneficios de Planes de Pensiones	0	0
Otros Ajustes al Patrimonio Neto	0	0
Impuesto a la Renta Relacionado a los Componentes de Otros Ingresos y Gastos con Cargo o Abono en el Patrimonio Neto	0	0
Otros Ingresos y Gastos con Cargo o Abono en el Patrimonio Neto, Total	0	0
Resultado de Ingresos y Gastos Integrales, Total	0	0
Resultado de Ingresos y Gastos Integrales Atribuibles a (Presentación)		
Resultado de Ingresos y Gastos Integrales Atribuible a los Accionistas Mayoritarios	0	0
Resultado de Ingresos y Gastos Integrales Atribuible a Participaciones Minoritarias	0	0
Resultado de Ingresos y Gastos Integrales, Total	0	0

SVS Estado de Resultados Por Naturaleza	ACUMULADO	
	01/01/2009	01/01/2008
	31/12/2009	31/12/2008
Estado de Resultados Integrales (Presentación)		
Estado de Resultados (Presentación)		
Ingresos Ordinarios, Total		0
Otros Ingresos de Operación, Total	0	0
Consumos de Materias Primas y Materiales Secundarios	0	0
Cambios, Disminuciones (Incrementos), en Inventarios de Productos Terminados y en Curso	0	0
Gastos de Personal	0	0
Depreciación y Amortización	0	0
Pérdidas por Deterioro (Reversiones), Total, Neto	0	0
Investigación y Desarrollo	0	0
Costos de Reestructuración	0	0
Otros Gastos Varios de Operación	0	0
Ganancia (Pérdida) sobre Instrumentos Financieros Designados como Coberturas de Flujo de Efectivo	0	0
Ganancia (Pérdida) por Baja en Cuentas de Activos Financieros Disponibles para la Venta	0	0
Ganancia (Pérdida) por Baja en Cuentas de Activos no Corrientes no Mantenidos para la Venta, Total	0	0
Costos Financieros [de Actividades No Financieras]	0	0
Ingreso (Pérdida) Procedente de Inversiones	0	0
Minusvalía Comprada Inmediatamente Reconocida	0	0
Participación en Ganancia (Pérdida) de Asociadas Contabilizadas por el Método de la Participación	0	0
Participación en Ganancia (Pérdida) de Negocios Conjuntos Contabilizados por el Método de la Participación	0	0
Diferencias de cambio	0	0
Resultados por Unidades de Reajuste	0	0
Otros Ingresos distintos de los de Operación	0	0
Otros Gastos distintos de los de Operación	0	0
Ganancia (Pérdida) antes de Impuesto	0	0
Gasto (Ingreso) por Impuesto a las Ganancias	0	0
Ganancia (Pérdida) de Actividades Continuas después de Impuesto	0	0
Ganancia (Pérdida) de Operaciones Discontinuas, Neta de Impuesto	0	0
Ganancia (Pérdida)	0	0
Ganancia (Pérdida) Atribuible a Tenedores de Instrumentos de Participación en el Patrimonio Neto de la Controladora y Participación Minoritaria (Presentación)		
Ganancia (Pérdida) Atribuible a los Tenedores de Instrumentos de Participación en el Patrimonio Neto de la Controladora	0	0
Ganancia (Pérdida) Atribuible a Participación Minoritaria	0	0
Ganancia (Pérdida)	0	0
Ganancias por Acción (Presentación)		
Acciones Comunes (Presentación)		
Ganancias (Pérdidas) Básicas por Acción	0	0
Ganancias (Pérdidas) Básicas por Acción de Operaciones Discontinuas	0	0
Ganancias (Pérdidas) Básicas por Acción de Operaciones Continuas	0	0
Acciones Comunes Diluidas (Presentación)		
Ganancias (Pérdidas) Diluidas por Acción	0	0
Ganancias (Pérdidas) Diluidas por Acción de Operaciones Discontinuas	0	0
Ganancias (Pérdidas) Diluidas por Acción de Operaciones Continuas	0	0
Estado de Otros Resultados Integrales (Presentación)		
Ganancia (Pérdida)	0	0
Otros Ingresos y Gastos con Cargo o Abono en el Patrimonio Neto (Presentación)		
Revalorizaciones de Propiedades, Plantas y Equipos	0	0
Activos Financieros Disponibles para la Venta	0	0
Cobertura de Flujo de Caja	0	0
Variaciones de Valor Razonable de Otros Activos	0	0
Ajustes por Conversión	0	0
Ajustes de Asociadas	0	0
Ganancias (Pérdidas) Actuariales Definidas como Beneficios de Planes de Pensiones	0	0
Otros Ajustes al Patrimonio Neto	0	0
Impuesto a la Renta Relacionado a los Componentes de Otros Ingresos y Gastos con Cargo o Abono en el Patrimonio Neto	0	0
Otros Ingresos y Gastos con Cargo o Abono en el Patrimonio Neto, Total	0	0
Resultado de Ingresos y Gastos Integrales, Total	0	0
Resultado de Ingresos y Gastos Integrales Atribuibles a (Presentación)		
Resultado de Ingresos y Gastos Integrales Atribuible a los Accionistas Mayoritarios	0	0
Resultado de Ingresos y Gastos Integrales Atribuible a Participaciones Minoritarias	0	0
Resultado de Ingresos y Gastos Integrales, Total	0	0

SVS Estado de Flujo de Efectivo Directo	01/01/2009	#####
	31/12/2009	#####
Estado de Flujo de Efectivo (Presentación)		
Flujos de Efectivo Netos de (Utilizados en) Actividades de Operación, Método Directo (Presentación)		
Flujos de Efectivo por (Utilizados en) Operaciones, Método Directo (Presentación)		
Importes Cobrados de Clientes	13305775000	0
Pagos por Desembolsos en Investigación y Desarrollo	0	0
Pagos a Proveedores	12984097000	0
Remuneraciones Pagadas	0	0
Pagos por Desembolsos por Reestructuración	0	0
Pagos Recibidos y Remitidos por Impuesto sobre el Valor Añadido	431778000	0
Otros Cobros (Pagos)	-919050000	0
Flujos de Efectivo por (Utilizados en) Operaciones, Total	-1029150000	0
Flujos de Efectivo por (Utilizados en) Otras Actividades de Operación (Presentación)		
Importes Recibidos por Dividendos Clasificados como de Operación	0	0
Pagos por Dividendos Clasificados como por Operaciones	0	0
Importes Recibidos por Intereses Recibidos Clasificados como de Operación	0	0
Pagos por Intereses Clasificados como de Operaciones	0	0
Importes Recibidos por Impuestos a las Ganancias Devueltos	0	0
Pagos por Impuestos a las Ganancias	0	0
Otras Entradas (Salidas) Procedentes de Otras Actividades de Operación	0	0
Flujos de Efectivo por (Utilizados en) Otras Actividades de Operación, Total	0	0
Flujos de Efectivo Netos de (Utilizados en) Actividades de Operación	-1029150000	0
Flujos de Efectivo Netos de (Utilizados en) Actividades de Inversión (Presentación)		
Importes Recibidos por Desapropiación de Propiedades, Planta y Equipo	46112000	0
Importes Recibidos por Desapropiación de Activos Intangibles	0	0
Importes Recibidos por Desapropiación de Propiedades de Inversión	0	0
Importes Recibidos por Desapropiación de Activos Biológicos	0	0
Importes Recibidos por Desapropiación de Subsidiarias, Neto del Efectivo Desapropiado	0	0
Importes Recibidos por Desapropiación de Asociadas	0	0
Importes Recibidos por Desapropiación de Negocios Conjuntos Consolidados Proporcionalmente, Neto del Efectivo	0	0
Importes Recibidos por Desapropiación de Negocios Conjuntos No Consolidados Proporcionalmente	0	0
Importes Recibidos por Desapropiación de Otros Activos Financieros	0	0
Importes Recibidos por Desapropiación de Activos no Corrientes Mantenidos para la Venta y Operaciones Discontinuas	0	0
Importes Recibidos por Desapropiación de Otros Activos	0	0
Reembolso de Anticipos de Préstamos en Efectivo y Préstamos Recibidos	0	0
Otros Flujos de Efectivo de (Utilizados en) Actividades de Inversión	0	0
Importes Recibidos por Dividendos Clasificados como de Inversión	0	0
Importes Recibidos por Intereses Recibidos Clasificados como de Inversión	0	0
Incorporación de propiedad, planta y equipo	1002858000	0
Pagos para Adquirir Propiedades de Inversión	0	0
Pagos para Adquirir Activos Intangibles	0	0
Pagos Para adquirir Activos Biológicos	0	0
Pagos para Adquirir Subsidiarias, Neto del Efectivo Adquirido	0	0
Pagos para Adquirir Asociadas	0	0
Pagos para Adquirir Negocios Conjuntos, Neto del Efectivo Adquirido	0	0
Préstamos a empresas relacionadas	0	0
Préstamos a entidades no relacionadas	0	0
Pagos para Adquirir Otros Activos Financieros	0	0
Pagos para Adquirir Activos no Corrientes y Grupos en Desapropiación Mantenidos para la Venta y Operaciones	0	0
Otros desembolsos de inversión	0	0
Flujos de Efectivo Netos de (Utilizados en) Actividades de Inversión	-956746000	0
Flujos de Efectivo Netos de (Utilizados en) Actividades de Financiación (Presentación)		
Importes Recibidos por Emisión de Instrumentos de Patrimonio Neto	0	0
Importes Recibidos por Emisión de Acciones Propias en Cartera	0	0
Obtención de préstamos	6103975000	0
Importes Recibidos por Emisión de Otros Pasivos Financieros	0	0
Importes Recibidos por Arrendamiento Financiero	0	0
Préstamos de entidades relacionadas	0	0
Ingresos por otras fuentes de financiamiento	0	0
Adquisición de Acciones Propias	0	0
Pagos de préstamos	4035852000	0
Reembolso de Otros Pasivos Financieros	0	0
Reembolso de Pasivos por Arrendamientos Financieros	0	0
Pagos de préstamos a entidades relacionadas	0	0
Pagos por Intereses Clasificados como Financieros	0	0
Pagos por Dividendos a Participaciones Minoritarias	0	0
Pagos de Dividendos por la Entidad que Informa	47070000	0
Otros Flujos de Efectivo de (Utilizados en) Actividades de Financiación	0	0
Flujos de Efectivo Netos de (Utilizados en) Actividades de Financiación	2021053000	0
Incremento (Decremento) Neto en Efectivo y Equivalentes al Efectivo	35157000	0
Efectos de las Variaciones en las Tasas de Cambio sobre el Efectivo y Equivalentes al Efectivo	0	0
Efecto de los Cambios del Alcance de la Consolidación en Efectivo y Equivalentes al Efectivo	0	0
Efectivo y Equivalentes al Efectivo, Estado de Flujos de Efectivo, Saldo Inicial	156440000	0
Efectivo y Equivalentes al Efectivo, Estado de Flujos de Efectivo, Saldo Final	191597000	0

SVS Estado de Flujo de Efectivo Indirecto	01/01/2009	#####
	31/12/2009	#####
Estado de Flujo de Efectivo (Presentación)		
Flujos de Efectivo Netos de (Utilizados en) Actividades de Operación, Método Indirecto (Presentación)		
Flujos de Efectivo por (Utilizados en) Operaciones, Método Indirecto (Presentación)		
Flujos de Efectivo Antes de Cambios en el Capital de Trabajo (Presentación)		
Conciliación de la Ganancia (Pérdida) con la Ganancia (Pérdida) de Operaciones (Presentación)		
Ganancia (Pérdida)	0	0
Ajustes para Conciliar con la Ganancia (Pérdida) de las Operaciones (Presentación)	0	0
Gasto por Intereses para Conciliar con Ganancia (Pérdida) de Operaciones	0	0
Ingreso por Intereses para Conciliar con Ganancias (Pérdidas) de Operaciones	0	0
Ingresos por Dividendos para Conciliar la Ganancia (Pérdida) de las Operaciones	0	0
Gasto (Ingreso) por Impuesto a las Ganancias	0	0
Minusvalía Comprada Inmediatamente Reconocida/Minusvalía reconocida inmediatamente	0	0
Participación en la Ganancia (Pérdida) de Inversiones Contabilizadas por el Método de la Participación	0	0
Otros Incrementos (Decrementos) a Conciliar con Ganancia (Pérdida) de Operaciones	0	0
Ajustes para Conciliar con la Ganancia (Pérdida) de las Operaciones, Total	0	0
Ganancia (Pérdida) de Operaciones	0	0
Ajustes No Monetarios (Presentación)		
Depreciación	0	0
Amortización de Activos Intangibles	0	0
Pérdidas por Deterioro (Reversiones), Total, Neto	0	0
Ganancias (Pérdidas) de Cambio No Realizadas	0	0
Ganancia (Pérdida) de Valor Razonable No Realizada sobre Propiedades de Inversión	0	0
Ganancia (Pérdida) de Valor Razonable No Realizada sobre Activos Biológicos	0	0
Ganancia (Pérdida) de Valor Razonable No Realizada sobre Activos Financieros Disponibles para la Venta	0	0
Ganancia (Pérdida) de Valor Razonable No Realizada sobre Activos Financieros Mantenidos para Negociación	0	0
Ganancia (Pérdida) de Valor Razonable No Realizada sobre Instrumentos Financieros Designados como al Valor Razonable	0	0
Ganancia (Pérdida) de Valor Razonable No Realizada sobre Parte Ineficaz de Instrumentos de Cobertura	0	0
Ganancia (Pérdida) de Valor Razonable No Realizada sobre Instrumentos de Cobertura del Valor Razonable	0	0
Ganancia (Pérdida) de Valor Razonable No Realizada sobre Instrumentos de Cobertura de Flujos de Efectivo	0	0
Ganancia (Pérdida) por Baja en Cuentas de Activos no Corrientes no Mantenidos para la Venta, Total	0	0
Ganancia (Pérdida) por Desapropiación de Otros Activos y Pasivos Financieros	0	0
Participación en Ganancia (Pérdida) de Inversiones	0	0
Reconocimiento de Provisiones	0	0
Reversión de Provisión No Utilizada	0	0
Provisiones Utilizadas	0	0
Incremento (Decremento) en Activos por Impuestos Diferidos	0	0
Incremento (Decremento) en Pasivos por Impuestos Diferidos	0	0
Otros Ajustes No Monetarios	0	0
Ajustes No Monetarios, Total	0	0
Flujos de Efectivo Antes de Cambios en el Capital de Trabajo, Total	0	0
Incremento (Decremento) en Capital de Trabajo (Presentación)		
Incremento (Decremento) en Activos no Corrientes y Grupos en Desapropiación Mantenidos para la Venta	0	0
Incremento (Decremento) en Trabajo en Curso de Contrato de Construcción	0	0
Incremento (Decremento) en Inventarios	0	0
Incremento (Decremento) en Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar	0	0
Incremento (Decremento) en Pagos Anticipados	0	0
Incremento (Decremento) en Instrumentos Financieros Mantenidos para Negociación	0	0
Incremento (Decremento) en Instrumentos Financieros Designados como al Valor Razonable con Cambios	0	0
Incremento (Decremento) en Otros Activos	0	0
Incremento (Decremento) en Acreedores Comerciales y Otras Cuentas por Pagar	0	0
Incremento (Decremento) en Ingreso Diferido	0	0
Incremento (Decremento) en Acumulaciones (o Devengos)	0	0
Incremento (Decremento) en Impuesto por Pagar	0	0
Incremento (Decremento) en Obligaciones por Beneficios Post-Empleo	0	0
Incremento (Decremento) en Otros Pasivos	0	0
Incremento (Decremento) en Capital de Trabajo, Neto	0	0
Flujos de Efectivo por (Utilizados en) Operaciones, Total	0	0
Flujos de Efectivo por (Utilizados en) Otras Actividades de Operación (Presentación)		
Importes Recibidos por Dividendos Clasificados como de Operación	0	0
Pagos por Dividendos Clasificados como por Operaciones	0	0
Importes Recibidos por Intereses Recibidos Clasificados como de Operación	0	0
Pagos por Intereses Clasificados como de Operaciones	0	0
Importes Recibidos por Impuestos a las Ganancias Devueltos	0	0
Pagos por Impuestos a las Ganancias	0	0
Otras Entradas (Salidas) Procedentes de Otras Actividades de Operación	0	0
Flujos de Efectivo por (Utilizados en) Otras Actividades de Operación, Total	0	0
Flujos de Efectivo Netos de (Utilizados en) Actividades de Operación	0	0
Flujos de Efectivo Netos de (Utilizados en) Actividades de Inversión (Presentación)		
Importes Recibidos por Desapropiación de Propiedades, Planta y Equipo	0	0
Importes Recibidos por Desapropiación de Activos Intangibles	0	0
Importes Recibidos por Desapropiación de Propiedades de Inversión	0	0
Importes Recibidos por Desapropiación de Activos Biológicos	0	0
Importes Recibidos por Desapropiación de Subsidiarias, Neto del Efectivo Desapropiado	0	0
Importes Recibidos por Desapropiación de Asociadas	0	0
Importes Recibidos por Desapropiación de Negocios Conjuntos Consolidados Proporcionalmente, Neto del Efectivo	0	0
Importes Recibidos por Desapropiación de Negocios Conjuntos No Consolidados Proporcionalmente	0	0
Importes Recibidos por Desapropiación de Otros Activos Financieros	0	0
Importes Recibidos por Desapropiación de Activos no Corrientes Mantenidos para la Venta y Operaciones Discapacitadas	0	0
Importes Recibidos por Desapropiación de Otros Activos	0	0
Reembolso de Anticipos de Préstamos en Efectivo y Préstamos Recibidos	0	0
Otros Flujos de Efectivo de (Utilizados en) Actividades de Inversión	0	0
Importes Recibidos por Dividendos Clasificados como de Inversión	0	0
Importes Recibidos por Intereses Recibidos Clasificados como de Inversión	0	0
Incorporación de propiedad, planta y equipo	0	0
Pagos para Adquirir Propiedades de Inversión	0	0
Pagos para Adquirir Activos Intangibles	0	0
Pagos para Adquirir Activos Biológicos	0	0
Pagos para Adquirir Subsidiarias, Neto del Efectivo Adquirido	0	0
Pagos para Adquirir Asociadas	0	0
Pagos para Adquirir Negocios Conjuntos, Neto del Efectivo Adquirido	0	0
Préstamos a empresas relacionadas	0	0
Préstamos a entidades no relacionadas	0	0
Pagos para Adquirir Otros Activos Financieros	0	0
Pagos para Adquirir Activos no Corrientes y Grupos en Desapropiación Mantenidos para la Venta y Operaciones Discapacitadas	0	0
Otros desembolsos de inversión	0	0
Flujos de Efectivo Netos de (Utilizados en) Actividades de Inversión	0	0
Flujos de Efectivo Netos de (Utilizados en) Actividades de Financiación (Presentación)		
Importes Recibidos por Emisión de Instrumentos de Patrimonio Neto	0	0
Importes Recibidos por Emisión de Acciones Propias en Cartera	0	0
Obtención de préstamos	0	0
Importes Recibidos por Emisión de Otros Pasivos Financieros	0	0
Importes Recibidos por Arrendamiento Financiero	0	0
Préstamos de entidades relacionadas	0	0
Ingresos por otras fuentes de financiamiento	0	0
Adquisición de Acciones Propias	0	0
Pagos de préstamos	0	0
Reembolso de Otros Pasivos Financieros	0	0
Reembolso de Pasivos por Arrendamientos Financieros	0	0
Pagos de préstamos a entidades relacionadas	0	0
Pagos por Intereses Clasificados como Financieros	0	0
Pagos por Dividendos a Participaciones Minoritarias	0	0
Pagos de Dividendos por la Entidad que Informa	0	0
Otros Flujos de Efectivo de (Utilizados en) Actividades de Financiación	0	0
Flujos de Efectivo Netos de (Utilizados en) Actividades de Financiación	0	0
Incremento (Decremento) Neto en Efectivo y Equivalentes al Efectivo	0	0
Efecto de las Variaciones en las Tasas de Cambio sobre el Efectivo y Equivalentes al Efectivo	0	0
Efecto de los Cambios del Alcance de la Consolidación en Efectivo y Equivalentes al Efectivo	0	0
Efectivo y Equivalentes al Efectivo, Estado de Flujos de Efectivo, Saldo Inicial	0	0
Efectivo y Equivalentes al Efectivo, Estado de Flujos de Efectivo, Saldo Final	0	0

ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS PROFORMA BAJO IFRS POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009

INFODEMA S.A.

**ESTADOS FINANCIEROS PROFORMA CORRESPONDIENTES AL
AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009**

(Cifras en miles de pesos)

1. ACTIVIDAD DE LA SOCIEDAD

INFODEMA S.A. se constituyó con fecha 7 de Mayo de 1963 como una Sociedad Anónima INFODEMA S.A. tiene su domicilio social y oficinas centrales en Av. España 1000, en Valdivia, Región de los Ríos.

La Compañía se encuentra inscrita en el Registro de Valores bajo el N°0488 y por ello, está sujeta a la fiscalización de la Superintendencia de Valores y Seguros de Chile.

INFODEMA S.A. tiene como objetivo producir y comercializar chapas foliadas, chapas debobinadas, tableros terciados o contrachapados y tableros enchapados, con una clara orientación a productos especiales de alto valor agregado.

2. BASES DE PRESENTACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS PROFORMA Y CRITERIOS CONTABLES APLICADOS

a. Estados Financieros Proforma

Estos Estados de Situación Financiera NIIF Proforma han sido preparados exclusivamente para ser utilizados por la administración de la Sociedad como parte del proceso de conversión a Normas Internacionales de Información Financiera (“NIIF”) para el año que termina el 31 de diciembre de 2010. Para fines estatutarios, INFODEMA está utilizando para la preparación de sus estados financieros durante el presente año, los Principios Contables de General Aceptación en Chile (“PCGA Chile”), sin embargo, ha decidido presentar información financiera de acuerdo a las Normas Internacionales de Información Financiera, en una base Proforma para el ejercicio 2009.

Los Estados Financieros de INFODEMA S.A. al 31 de diciembre de 2009 presentados a la Superintendencia de Valores y Seguros y aprobados en el Directorio de fecha 17 de Febrero de 2010, fueron preparados de acuerdo con los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados en Chile, los cuales fueron considerados como los principios previos, tal como es definido en la NIIF 1, antes de la preparación del estado financiero de apertura NIIF y de los Estados Financieros al 31 de diciembre de 2009.

Los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados en Chile difieren en ciertos aspectos de las NIIF. En la preparación de los presentes Estados de Situación Financiera Consolidados Proforma bajo NIIF, la administración ha utilizado su mejor saber y entender

con relación a las normas y sus interpretaciones, los hechos y circunstancias y los principios de contabilidad que serán aplicados en el momento en que la Sociedad prepare sus primeros estados financieros completos bajo NIIF al 31 de diciembre de 2010.

No obstante, en la preparación de los presentes Estados Financieros Proforma de apertura al 1 de enero de 2009 y los Estados Financieros Proforma al 31 de diciembre de 2009, la administración ha utilizado su mejor saber y entender con relación a las normas e interpretaciones que serán aplicadas y los hechos y circunstancias actuales, los mismos pueden estar sujetos a cambios.

Por ejemplo, modificaciones a las normas vigentes e interpretaciones adicionales pueden ser emitidas por el International Accounting Standard Board (IASB) que pueden cambiar la normativa vigente. Por consiguiente, hasta que la Sociedad prepare su primer juego completo de estados financieros bajo NIIF y establezca su fecha de transición tal como se encuentra definida en la NIIF 1, existe la posibilidad de que los presentes estados financieros sean ajustados.

Comparación de la información

Las fechas asociadas del proceso convergencia a las Normas Internacionales de la Información Financiera que afectan a la Sociedad, son: el ejercicio comenzado el 1 de enero de 2009, es la fecha de transición y el 1 de enero de 2010 es la fecha de convergencia a las Normas Internacionales de la Información Financiera, lo anterior producto de que la Sociedad ha optado por la alternativa planteada en la circular N°427, letra d) de la Superintendencia de Valores y Seguros (SVS), lo que se traduce en presentar los Estados Financieros en forma comparativa bajo normas locales trimestralmente en el año 2009 y adicionalmente, deberán proporcionar trimestral y anualmente un Informe Financiero Proforma bajo normas IFRS referido al ejercicio 2009 en forma no comparativa. A partir del ejercicio 2010, se presentará la información financiera bajo NIIF comparativa con el ejercicio 2009, incluyendo una nota explicativa a los Estados Financieros, una declaración explícita y sin reservas de cumplimiento con las normas NIIF.

b. Período contable

Los presentes Estados Financieros Proforma cubren los siguientes períodos:

- Estados de Situación Financiera Proforma al 31 de diciembre de 2009 y al 1 de enero de 2009.
- Estados de Cambios en el Patrimonio Neto Proforma por el año terminado al 31 de diciembre de 2009.
- Estados de Resultados Integrales Proforma por el año terminado al 31 de diciembre de 2009.
- Estados de Flujos de Efectivo Directo Proforma por el año terminado al 31 de diciembre de 2009.

c. Bases de preparación

Los Estados Financieros Proforma de la Compañía correspondientes al año terminado al 31 de diciembre de 2009 han sido preparados de acuerdo a las Normas Internacional de Información Financiera (NIIF), emitidas por el International Accounting Standards Board (en adelante "IASB"), excepto por la información financiera comparativa según lo requieren dichas normas, debido a que el presente Estado Financiero corresponde a un proforma del primer año de transición, según los requerimientos y opciones

informadas por la Superintendencia de Valores y Seguros, las que han sido adoptadas en Chile bajo la denominación: Normas de Información Financiera de Chile (NIFCH).

Estos Estados Financieros Proforma reflejan fielmente la situación financiera de INFODEMA S.A. al 31 de diciembre de 2009, y los resultados de las operaciones, los cambios en el patrimonio neto y los flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha, los cuales fueron aprobados por el Directorio en sesión celebrada con fecha 17 de Febrero de 2010.

Los presentes Estados Financieros Proforma han sido preparados a partir de los registros de contabilidad mantenidos por la Sociedad.

d.- Moneda Funcional

Las partidas incluidas en los estados financieros de la Compañía se valoran utilizando la moneda del entorno económico principal en que la entidad opera (moneda funcional). Los estados financieros se presentan en pesos chileno, que es la moneda funcional y de presentación de Infodema S.A.

e. Responsabilidad de la información y estimaciones realizadas

La información contenida en estos Estados Financieros Proforma es responsabilidad del Directorio de la Sociedad, que manifiesta expresamente que se han aplicado en su totalidad los principios y criterios incluidos en las NIIF.

En la preparación de los Estados Financieros Proforma se han utilizado determinadas estimaciones realizadas por la Administración de la Compañía, para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellos.

Estas estimaciones se refieren básicamente a:

(i) Deterioro de activos: La Sociedad revisa el valor libro de sus activos tangibles e intangibles para determinar si hay cualquier indicio que el valor libro no puede ser recuperable. Si existe dicho indicio, el valor recuperable del activo se estima para determinar el alcance del deterioro. En la evaluación de deterioro, los activos que no generan flujo de efectivo independiente, son agrupados en una Unidad Generadora de Efectivo (“UGE”) a la cual pertenece el activo. El monto recuperable de estos activos o UGE, es medido como el mayor valor entre su valor razonable menos costos y su valor en uso.

La administración necesariamente aplica su juicio en la agrupación de los activos que no generan flujos de efectivo independientes y también en la estimación, la periodicidad y los valores del flujo de efectivo subyacente en los valores del cálculo. Cambios posteriores en la agrupación de la UGE o la periodicidad de los flujos de efectivo podría impactar los valores libros de los respectivos activos.

En el caso de los activos financieros que tienen origen comercial, la Compañía tiene definida una política para el registro de provisiones por deterioro en función de la incobrabilidad del saldo vencido, la cual es determinada en base a un análisis de la antigüedad, recaudación histórica y el estado de la recaudación de las cuentas por cobrar.

(ii) La probabilidad de ocurrencia y el monto de los pasivos de monto incierto o contingente.

Las estimaciones se han realizado considerando la información disponible a la fecha de emisión de los presentes estados financieros proforma, sin embargo, los acontecimientos futuros podrían obligar a modificarlas en los próximos ejercicios (de forma prospectiva como un cambio de estimación).

f. Propiedades, planta y equipos

Las propiedades, planta y equipos que posee la Compañía corresponden a los activos tangibles que cumplen la siguiente definición:

- Son para el uso interno (administración y ventas).
- Son utilizados para producir bienes.
- Son recibidos en arrendamiento en virtud de un contrato (que cumple las condiciones establecidas en NIC 17).
- Se esperan utilizar por más de un período (largo plazo)
- Corresponden a repuestos importantes y equipos de mantenimiento adquiridos para proyectos específicos de largo plazo.

El costo inicial del activo fijo puede incluir:

- Precio de adquisición (más los aranceles de importación y otros costos asociados a las importaciones); y, Cualquier costo directamente atribuible al traslado del activo a su ubicación final y al acondicionamiento necesario para que comience a operar.

La Sociedad ha optado por el método del Costo, para todos los elementos que componen su activo fijo, que consiste en valorizar al costo inicial, menos depreciación acumulada, menos pérdidas por deterioro del valor (si las hubiere). La Sociedad ha asignado como costo atribuido el valor contable de dichos bienes (Costo de adquisición corregido monetariamente) en la fecha de primera adopción (Exención NIIF 1).

La Sociedad deprecia sus activos fijos desde el momento en que los bienes están en condiciones de uso, distribuyendo linealmente el costo en los meses de vida útil estimada. La vida útil estimada corresponde a la siguiente:

	Período	Vida Mínima	Vida Maxima
Edificios	Meses	60	360
Otros Equipos y Plantas	Meses	60	360

g. Deterioro del valor de los activos tangibles e intangibles excluyendo la Plusvalía Comprada

La Sociedad evalúa anualmente el deterioro del valor de los activos, conforme a la metodología establecida por la Compañía de acuerdo con lo establecido en la NIC 36. Los activos sobre los cuales aplica la metodología son los siguientes:

- Activo Fijo
- Otros activos de largo plazo (Proyectos)
- **Deterioro de Activo fijo, activos intangibles, inversiones en sociedades filiales y asociadas y otros activos de largo plazo.** Se revisan los activos en cuanto a su deterioro, a fin de verificar si existe algún indicio que el valor libro sea menor al importe recuperable. Si existe dicho indicio, el valor recuperable del activo se estima para determinar el alcance del deterioro (de haberlo). En caso que el activo no genere flujos de caja que sean

independientes de otros activos, la Compañía determina el valor recuperable de la unidad generadora de efectivo a la cual pertenece el activo.

La Sociedad somete a prueba de deterioro los activos intangibles con vida útil indefinida en forma anual y cada vez que exista un indicio que el activo pueda verse deteriorado, de acuerdo a lo definido en NIC 36.

El valor recuperable es el más alto entre el valor justo menos los costos de vender y el valor en uso. Para determinar el valor en uso, se calcula el valor presente de los flujos de caja futuros descontados, a una tasa asociada al activo evaluado.

Si el valor recuperable de un activo se estima que es menor que su valor libro, este último disminuye al valor recuperable.

• **Deterioro de activos financieros:** En el caso de los que tienen origen comercial, la Sociedad tiene definida una política para el registro de provisiones por deterioro en función de la antigüedad del saldo vencido.

h. Inventarios

Los inventarios se valorizan al costo o a su valor neto realizable, el que sea menor. El método de costeo utilizado corresponde al costo promedio ponderado.

El valor neto realizable corresponde al precio de venta estimado para los inventarios menos todos los costos necesarios para realizar la venta.

Los inventarios de repuestos para proyectos específicos y que se espera no tendrán rotación en un año se presentan en activos no corrientes en el rubro "Otros activos".

i. Operaciones de leasing (Arrendamientos)

Las compras en modalidad de leasing financiero se consideran como compras de Propiedades, Planta y Equipos reconociendo la obligación total y los intereses sobre la base de lo devengado.

Dichos bienes no son jurídicamente de propiedad de la Sociedad, por lo cual mientras no ejerza la opción de compra, no puede disponer libremente de ellos. Estos bienes se presentan en cada clase de activos a la cual pertenecen.

• Las cuotas de arrendamiento operativo se reconocen como gasto de forma lineal durante el plazo del contrato.

j. Instrumentos financieros

j.1. Efectivo equivalente

Bajo este rubro se registra el efectivo en caja y bancos.

• **Deudores Comerciales y otras cuentas por cobrar y Cuentas por cobrar a empresas relacionadas:** se registran a su costo amortizado, que corresponde al valor de mercado inicial, menos las devoluciones de capital, más los intereses devengados no cobrados calculados por el método de tasa de interés efectiva, con efecto en resultados del período.

j.2. Pasivos financieros excepto derivados

Los pasivos financieros como préstamos y obligaciones con el público se registran inicialmente por el efectivo recibido, netos de los costos incurridos en la transacción. En

períodos posteriores estas obligaciones se valoran a su costo amortizado, utilizando el método de la tasa de interés efectiva.

k. Provisiones

Las provisiones se reconocen cuando la Compañía tiene una obligación presente (legal o constructiva) como resultado de un evento pasado, que sea probable que la Compañía utilice recursos para liquidar la obligación y sobre la cual puede hacer una estimación confiable del monto de la obligación. El monto reconocido como provisión representa la mejor estimación de los pagos requeridos para liquidar la obligación presente a la fecha de cierre de los Estados Financieros, teniendo en consideración los riesgos de incertidumbre en torno a la obligación. Cuando una provisión es determinada usando los flujos de caja estimados para liquidar la obligación presente, su valor libro es el valor presente de dichos flujos de efectivo.

Cuando se espera recuperar, parte o la totalidad de los beneficios económicos requeridos para liquidar una provisión desde un tercero, el monto por cobrar se reconoce como un activo, si es prácticamente cierto que el reembolso será recibido, y el monto por cobrar puede ser medido de manera confiable.

k.1. Provisiones del personal

INFODEMA S.A. ha provisionado el costo de las vacaciones y otros beneficios al personal sobre la base de lo devengado.

l. Impuesto a la renta e impuestos diferidos

Al 31 de Diciembre 2009, la Sociedad presenta pérdidas tributarias por M\$6.690.624.

Los impuestos diferidos originados por diferencias temporarias y otros eventos que crean diferencias entre la base contable y tributaria de activos y pasivos, se registran de acuerdo con las normas establecidas en NIC 12 “Impuesto a la renta”.

m. Nuevas NIIF e Interpretaciones del Comité de Interpretaciones NIIF (CINIIF)

Las siguientes NIIF e Interpretaciones del CINIIF publicadas han sido emitidas:

Nuevas NIIF y Enmiendas a NIIF Fecha de aplicación obligatoria

NIIF 1 (Revisada), *Adopción por primera vez de las Normas Internacionales de Información Financiera*

Períodos anuales iniciados el 1 de julio de 2009 NIIF 3 (Revisada), *Combinación de negocios* Períodos

anuales iniciados el 1 de julio de 2009 NIC 27 (Revisada), *Estados Financieros Consolidados e Individuales*

Períodos anuales iniciados el 1 de julio de 2009 Enmienda a NIIF 2, *Pagos basados en acciones* Períodos

anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2010 NIC 24, *Revelación de Partes Relacionadas* Períodos

anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2011 NIC 32, *Clasificación de Derechos de Emisión* Períodos

anuales iniciados en o después del 1 de febrero de 2010 Enmienda a NIC 39, *Instrumentos Financieros:*

Medición y Reconocimiento – Ítems cubiertos elegibles Aplicación retrospectiva para períodos anuales

iniciados en o después del 1 de julio de 2009 Mejoras a NIIFs – colección de enmiendas a doce Normas

Internacionales de Información Financiera Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2010

NIIF 9, *Instrumentos Financieros* Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2013

Interpretaciones Fecha de aplicación obligatoria

IFRIC 17, *Distribución de activos no monetarios a propietarios* Períodos anuales iniciados en o después del 1 de julio de 2009
IFRIC 19, *Extinción de pasivos financieros con instrumentos de patrimonio* Períodos anuales iniciados en o después del 1 de julio de 2010

Enmiendas a Interpretaciones Fecha de aplicación obligatoria

CINIIF 14, *El límite sobre un activo por beneficios definidos, requerimientos mínimos de fondeo y su interacción*

Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2011

La Administración de la Sociedad, estima que la adopción de las normas, enmiendas e interpretaciones, antes descritas, no tendrá un impacto significativo en los Estados Financieros de INFODEMA en el período de su aplicación inicial. **Revelación de la Adopción de NIIFs nuevas y revisadas** Las siguientes NIIF e Interpretaciones del CINIIF publicadas han sido emitidas pero su fecha de aplicación aún no está vigente:

NIIF 9, Instrumentos Financieros

El 12 de noviembre de 2009, el International Accounting Standard Board (IASB) emitió NIIF 9, *Instrumentos Financieros*. Esta Norma introduce nuevos requerimientos para la clasificación y medición de activos financieros y es efectiva para períodos anuales que comiencen en o después del 1 de enero de 2013, permitiendo su aplicación anticipada. NIIF 9 especifica como una entidad debería clasificar y medir sus activos financieros. Requiere que todos los activos financieros sean clasificados en su totalidad sobre la base del modelo de negocio de la entidad para la gestión de activos financieros y las características de los flujos de caja contractuales de los activos financieros. Los activos financieros son medidos ya sea a costo amortizado o valor razonable. Solamente los activos financieros que sean clasificados como medidos a costo amortizados serán probados por deterioro.

Enmienda a NIIF 1 (Revisada 2008) Adopción por Primera Vez de las Normas

Internacionales de Información Financiera

El International Accounting Standards Board (IASB) emitió NIIF 1 en Junio de 2003. NIIF 1 reemplazó la SIC-8 Aplicación por Primera Vez de Normas Internacionales de Contabilidad como Base Primaria de Contabilización. El IASB desarrolló NIIF 1 para tratar las preocupaciones relativas a la aplicación retrospectiva de las NIIF exigida por SIC-8. NIIF 1 fue modificada en diversas ocasiones para acomodar los requerimientos de la adopción por primera vez como consecuencia de normas internacionales de información financiera nuevas o modificadas. Como resultado, NIIF 1 se hizo más compleja y menos clara. En 2007, por lo tanto, el IASB propuso, como parte de proyecto de mejoras anuales, cambiar NIIF 1 para hacerla más clara de entender a los lectores y para diseñarla de mejor manera para acomodarla a cambios futuros. La versión de NIIF 1 emitida en 2008 mantiene la sustancia de la versión anterior, pero de una estructura diferente. Reemplaza la versión previa y es efectiva para las entidades que aplican IFRS por primera vez para períodos anuales que comienzan en o después del 1 de Julio 2009, y su aplicación anticipada es permitida.

Enmienda NIIF 2, Pagos Basados en Acciones

En Junio de 2009, el IASB emitió enmiendas a NIIF 2 *Pagos Basados en Acciones*. Estas modificaciones aclaran el alcance de NIIF 2, así como también la contabilización para transacciones grupales de pagos basados en acciones liquidados en efectivo en los estados financieros individuales de una entidad que recibe los bienes o servicios cuando otro entidad o accionista del grupo tiene la obligación de liquidar el beneficio.

Enmiendas a NIIF 3 (Revisada 2008), *Combinaciones de Negocios* y NIC 27 (Revisada 2008), *Estados Financieros Consolidados e Individuales*

El 10 de enero de 2008, el International Accounting Standards Board (IASB) emitió NIIF 3 (Revisada 2008), *Combinaciones de Negocios* y NIC 27 (Revisada 2008), *Estados Financieros Consolidados e Individuales*. Estas Normas revisadas son obligatorias para combinaciones de negocios en estados financieros anuales que comienzan en o después del 1 de julio de 2009, aunque limitada la aplicación anticipada es permitida.

Enmienda a NIC 24, *Revelaciones de Partes Relacionadas*

El 4 de Noviembre de 2009, el IASB emitió modificaciones a NIC 24, *Revelaciones de Partes Relacionadas*. La Norma revisada simplifica los requerimiento de revelación para entidades que sean, controladas, controladas conjuntamente o significativamente influenciadas por una entidad gubernamental (denominada como entidades relacionadas - gubernamentales) y aclara la definición de entidad relacionada. La Norma revisada es efectiva para períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2011. Se requiere aplicación retrospectiva. Por lo tanto, en el año de aplicación inicial, las revelaciones para los períodos comparativos necesitan ser retesteadas. La aplicación anticipada es permitida, ya sea de la totalidad de la Norma revisada o de la exención parcial para entidades relacionadas – gubernamentales. Si una entidad aplica ya sea la totalidad de la Norma o la exención parcial para un período que comience antes del 1 de enero de 2011, se exige que se revele ese hecho.

Enmienda a NIC 32, *Instrumentos Financieros: Presentación*

El 8 de octubre de 2009, el IASB emitió una modificación a NIC 32, *Instrumentos Financieros*:

Presentación, titulada *Clasificación de Emisión de Derechos*. De acuerdo con las modificaciones los derechos, opciones y warrants que de alguna manera cumplen con la definición del párrafo 11 de NIC 32 emitidos para adquirir un número fijo de instrumentos de patrimonio no derivados propios de una entidad por un monto fijo en cualquier moneda se clasifican como instrumentos de patrimonio siempre que la oferta sea realizada a pro-rata para todos los propietarios actuales de la misma clase de instrumentos de patrimonio no derivados propios de la entidad. La modificación es efectiva para períodos anuales que comienzan en o después del 1 de febrero de 2010, permitiéndose la aplicación anticipada.

Enmienda a NIC 39, *Instrumentos Financieros: Reconocimiento y Medición*

El 31 de julio de 2008, el IASB publicó modificaciones a NIC 39, *Instrumentos Financieros*:

Reconocimiento y Medición las cuales proporcionan una aclaración sobre dos temas relacionados a la contabilidad de cobertura: (i) identificación de la inflación como un riesgo cubierto; dejando establecido que la inflación podría solamente ser cubierta en el caso cuando cambios en la inflación son una parte contractualmente especificada de los flujos de caja de un instrumento financiero reconocido, y (ii) cobertura con opciones; estableciendo que el valor intrínseco, no el valor del tiempo, de una opción refleja un riesgo y por lo tanto una opción diseñada en su totalidad no puede ser perfectamente efectiva. Las

modificaciones son efectivas para períodos anuales que comienzan en o después del 1 de julio de 2009.

Mejoras a Normas Internacionales de Información Financiera – 2009

El 16 de abril de 2009, el IASB emitió *Mejoras a NIIF 2009*, incorporando modificaciones a 12 Normas Internacionales de Información Financiera. Esta es la segunda colección de modificaciones emitidas bajo el proceso de mejoras anuales, las cuales se diseñaron para hacer necesarias, pero no urgentes, modificaciones a las NIIF. Las modificaciones son efectivas para períodos anuales que comienzan en o después del 1 de julio de 2009 y para períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2010.

CINIIF 17, Distribuciones de Activos No Monetarios a Propietarios

El 27 de Noviembre de 2008, el International Financial Reporting Interpretation Committee (IFRIC) emitió CINIIF 17, *Distribuciones de Activos No Monetarios a Propietarios*. La interpretación proporciona guías sobre el apropiado tratamiento contable cuando una entidad distribuye activos no monetarios como dividendos a sus accionistas. La conclusión más significativa alcanzada por el IFRIC es que el dividendo deberá ser medido al valor razonable del activo distribuido, y que cualquier diferencia entre este monto y el valor libros anterior de los activos distribuidos deberá ser reconocida en resultados cuando la entidad liquide el dividendo por pagar.

CINIIF 19, Extinción de Pasivos Financieros con Instrumentos de Patrimonio

El 26 de Noviembre de 2009, el International Financial Reporting Interpretations Committee (IFRIC) emitió CINIIF 19, *Extinción de Pasivos Financieros con Instrumentos de Patrimonio*.

Esta interpretación proporciona guías sobre como contabilizar la extinción de un pasivo financiero mediante la emisión de instrumentos de patrimonio. La interpretación concluyó que el emitir instrumentos de patrimonio para extinguir una obligación constituye la consideración pagada. La consideración deberá ser medida al valor razonable del instrumento de patrimonio emitido, a menos que el valor razonable no sea fácilmente determinable, en cuyo caso los instrumentos de patrimonio deberán ser medidos al valor razonable de la obligación extinguida.

Enmienda CINIIF 14, NIC 19 - El límite sobre un activo por beneficios definidos, requerimientos de fondeo mínimo y su interacción

En diciembre de 2009 el IASB emitió *Prepago de un Requerimiento de fondeo mínimo*, modificaciones a CINIIF 14 *NIC 19 – El límite sobre un activo por beneficios definidos, requerimientos de fondeo mínimo y su interacción*. Las modificaciones han sido realizadas para remediar una consecuencia no intencionada de CINIIF 14 donde se prohíbe a las entidades en algunas circunstancias reconocer como un activo los pagos por anticipado de contribuciones de fondeo mínimo.

3. PRIMERA APLICACION DE NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACION FINANCIERA (IFRS)

Como parte del proceso de adopción a Normas Internacionales de Información Financiera (en adelante “NIIF” o “IFRS”), la Superintendencia de Valores y Seguros de Chile ha requerido, en su oficio Circular N°457 de fecha 20 de junio de 2008, a las Sociedades Anónimas inscritas en dicha entidad fiscalizadora, que adopten NIIF a partir del 1 de enero

de 2009 (que han sido adoptadas en Chile bajo denominación: Normas de Información Financiera de Chile (NIFCH)), incluyendo a aquellas que se acogerán a la alternativa planteada en el Oficio Circular 427, esto es, adoptar NIIF a partir del ejercicio 2010, comparativo con el ejercicio 2009.

Estos Estados Financieros Proforma han sido preparados bajo las NIIF emitidas hasta la fecha y bajo la premisa de que dichas normas, serán las mismas a aplicar para adoptar NIIF a partir del ejercicio 2010, comparativo con el ejercicio 2009. Por lo tanto, la emisión de nuevas normas puede afectar las conclusiones del presente documento.

En la letra a) y b) de este título se presentan las conciliaciones exigidas por la NIIF N°1 entre los saldos de inicio y cierre del año terminado el 31 de diciembre de 2009 y los saldos iniciales al 01 de enero de 2009, resultantes de aplicar esta normativa.

Las exenciones señaladas en la NIIF 1 que la Sociedad ha decidido aplicar en su proceso de adopción de NIIF son las siguientes:

i) Costo revaluado como costo atribuido: se ha considerado como costo atribuido de su activo fijo el costo a la fecha de transición incluyendo su revalorización.

Los efectos de adopción por primera vez de NIIF son reconocidos en cuentas de resultados acumulados u otras reservas en el patrimonio de la Sociedad, dependiendo si dichos ajustes están realizados o no a dicha fecha.

La siguiente es una descripción detallada Proforma de las principales diferencias entre los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados en Chile (PCGA en Chile) y Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) aplicadas por la Sociedad, y el impacto sobre el patrimonio al 31 de diciembre de 2009 y 1 de enero de 2009, y sobre la ganancia neta al 31 de diciembre de 2009.

a) Reconciliación del Patrimonio Neto desde principios contables generalmente aceptados en Chile a Normas Internacionales de Información Financiera al 31 de diciembre de 2009:

	Patrimonio Total
	M\$
Patrimonio de PCGA Chile	9.251.914
Efecto IFRS Reservas	40.549
CM Utilidades Acumuladas	-30.384
CM Patrimonio	209.983
CM Sobreprecio acciones	3.799
Efecto neto CM en Resultados	119.933
Patrimonio proforma de acuerdo a NIIF al 31/12/2009	9.595.794

b) Reconciliación de la Pérdida del año desde principios contables generalmente aceptados en Chile a Normas Internacionales de Información Financiera:

Al 31 de diciembre de 2009:

	Resultado Total
	M\$
Pérdida neta de acuerdo a normativa anterior	(591.823)

Corrección monetaria	119.932
Mayor valor inversiones-Amortizaciones	-142.817
Subtotal Ajuste	-22.885
Pérdida neta proforma de acuerdo a NIIF	(614.708)

c) Corrección monetaria

Los principios contables en Chile requieren que los Estados Financieros sean ajustados para reflejar el efecto de la pérdida en el poder adquisitivo del peso chileno en la posición financiera y los resultados operacionales de las entidades informantes. El método descrito anteriormente, estaba basado en un modelo que requiere el cálculo de la utilidad o pérdida por inflación neta atribuida a los activos y los pasivos monetarios expuestos a variaciones en el poder adquisitivo de la moneda local. Los costos históricos de los activos y pasivos no monetarios, cuentas de patrimonio y cuentas de resultados son corregidos para reflejar las variaciones en el IPC desde la fecha de adquisición hasta el cierre del ejercicio.

La ganancia o pérdida en el poder adquisitivo, incluido en utilidades o pérdidas netas, reflejan los efectos de la inflación en los activos y pasivos monetarios mantenidos por la Compañía.

NIIF no considera indexación por inflación, en países que no son hiperinflacionarios como Chile. Por lo tanto, las cuentas de resultados y de balance no se reajustan por inflación, y las variaciones son nominales. El efecto de corrección monetaria, afecta principalmente a las partidas de activos, depreciación y patrimonio. Los efectos de la aplicación de la corrección monetaria, descritos anteriormente, están incluidos en la reconciliación Proforma.

4. UNIFORMIDAD

Los estados de situación financiera al 31 de diciembre de 2008 y 1 de enero de 2009, y de resultados integrales, de patrimonio neto y de flujos de efectivo por el ejercicio terminado al 31 de diciembre de 2008, que se incluyen en el presente a efectos comparativos, han sido preparados de acuerdo a NIIF, siendo los principios y criterios contables aplicados consistentes.

5. EFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFECTIVO

a) La composición del rubro al 31 de diciembre de 2009 y 1 de enero de 2009 es la siguiente:

Efectivo y equivalente de efectivo	31.12.2009	31.12.2009
	M\$	M\$
Efectivo en Caja	927	8.361
Saldos en Bancos	190.670	148.080
Totales	191.597	156.441

6. DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR.

La composición de los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar al 31 de diciembre de 2009 y al 1 de enero de 2009 es la siguiente:

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar

	31 de Diciembre 2009		1 de Enero 2009	
	No		No	
	Corriente corriente		Corriente corriente	
	M\$	M\$	M\$	M\$
Facturas Nacionales por cobrar, bruto	1.145.394		909.985	
Estimación incobrables, facturas	(11.387)		(10.733)	
Facturas Exportación por cobrar	624.955		928.315	
Cheques por cobrar	99.342		17.717	
Letras y pagarés, bruto	16.346		88.815	
Anticipo Proveedores	41.273		62.333	
Otros	89.293		87.645	
Totales	2.005.216		2.084.077	

7. SALDOS Y TRANSACCIONES CON ENTIDADES RELACIONADAS

Transacciones más significativas y sus efectos en resultados

Los efectos en el Estado de Resultado Integrales Proforma de las transacciones con entidades relacionadas no consolidables son los siguientes:

SOCIEDAD	RUT	RELACION	TRANSACCION	MONTO	EFECTOS EN RESULTADO	
					(CARGO)	(ABONO)
COMERCIAL E INVERSIONES HOLZ S.A.	96693240-6	ACCIONISTA MAYORITARIO	PAGO DIVIDENDO	19.443	-	19.443
COMERCIAL E INVERSIONES HOLZ S.A.	96693240-6	ACCIONISTA MAYORITARIO	ASESORIAS	23.476	-	23.476
KRONE INVEST S.A.	96905890-1	ACCIONISTA MAYORITARIO	PAGO DIVIDENDO	11.402	-	11.402
INVERSIONES CAMPANARIO UNO S.A.	96947950-8	INDIRECTA	PAGO DIVIDENDO	1.520	-	1.520
INVERSIONES LEGA LTDA.	77745650-4	INDIRECTA	Part. Resultados	6.739	-	6.739
PASO DOBLE S.A.	78909480-2	INDIRECTA	ASESORIAS FINANCIERAS	28.221	-	28.221
J. MEDINA Y CIA. LTDA.	78473420-K	INDIRECTA	ASESORIA LEGAL	22.400	-	22.400
SLIPNAXOS (CHILE) S.A.	96817490-8	INDIRECTA	COMPRA MATERIALES	4.597	-	4.597
CONSTRUMART S.A.	96511460-2	INDIRECTA	VENTA DE PRODUCTOS	87.747		87.747
COMERCIAL E INVERSIONES HOLZ S.A.	96693240-6	ACCIONISTA MAYORITARIO	PRESTAMO	7.000		
FORESTAL NELTUME CARRANCO	96584160-1	INDIRECTA	VENTA DE PRODUCTOS	904.755		
AGRICOLA Y FORESTAL RIO SAN PEDRO	77224660-9	INDIRECTA	VENTA DE PRODUCTOS	715.037		
AGRICOLA Y FORESTAL RIO SAN PEDRO LTDA	77224660-9	INDIRECTA	PRESTAMO	12.000		
AGRICOLA Y FORESTAL RIO SAN PEDRO LTDA.	77224660-9	INDIRECTA	COMPRA MATERIA PRIMA	9.220		

Todas las operaciones han sido realizadas a valor de mercado y se encuentran incluidas en ingresos y costos de operaciones.

8. INVENTARIOS

La composición de este rubro (netos de deterioro por mermas y obsolescencia) al 31 de diciembre de 2009 y al 1 de enero de 2009 es la siguiente:

Inventarios	31.12.2009	31.12.2009
	MSS	MSS
Materias Primas	199.085	582.997
Productos en Proceso	428.307	491.809
Mercadería en Tránsito	31.059	13.827
Productos Terminados	699.978	508.794
Materiales, repuestos y accesorios	540.433	503.597
Totales	1.898.862	2.101.024

9. CUENTAS POR COBRAR Y PAGAR POR IMPUESTOS CORRIENTES

La composición de las cuentas por cobrar por impuestos corrientes al 31 de diciembre de 2009 y 1 de enero de 2009 es la siguiente:

Cuentas por cobrar por impuestos corrientes	31.12.2009	31.12.2009
	MSS	MSS
IVA Crédito Fiscal	85.257	57.138
Crédito Sence Capacitación	38.230	18.230
Crédito por beneficios tributarios	3.851	3.851
Totales	127.338	79.219

10.-OTROS ACTIVOS

La composición de los saldos de otros activos es la siguiente:

	31.12.2009	01.01.2009
	M\$	M\$
Seguros Anticipados	2.339	12.604
Intereses diferidos	19.027	76.141
Seguro de cesantía	61.507	41.349
Garantías	8.495	8.494
Otros	25.527	40.641
Total	116.895	179.229

11. PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS

A continuación se presentan los saldos del rubro al 31 de diciembre de 2009 y 1 de enero de 2009:

Clases de propiedades, plantas y equipos	31.12.2009	31.12.2009
	MSS	MSS
Terrenos	1.222.175	796.739
Contrucciones y Obras de Infraestructura	8.005.293	6.596.347
Maquinarias y Equipos	8.587.284	7.544.520
Otros Activos Fijos	1.594.671	3.181.656
Subtotal	19.409.423	18.119.262
Depreciación Acumulada	(4.390.951)	(3.475.484)
Totales	15.018.472	14.643.778

12.- ACTIVO NO CORRIENTES

A) Activo por Impuestos Diferidos	31.12.2009	31.12.2009
	M\$	M\$
Impuestos diferidos por perdidas tributarias	1.146.009	1.347.954
B) Otros Activos financieros		
Inversión en Coofor Ltda.	4.531	4.437
Inversión en Inmobiliaria Damisa S.A.	3.102	3.197
Total	7.633	7.634
C) Otros Activos		
Marcas Comerciales	1.959	2.361

El origen de los impuestos diferidos registrados al 31 de Diciembre 2009 y 1° Enero de 2009 es:

	Activos por impuestos 31.12.2009	Pasivos por impuestos 31.12.2009	Activos por impuestos 31.12.2009	Pasivos por impuestos 31.12.2009
Pérdidas Tributarias	1.146.008		1.286.690	
Provisiones	3.606		8.706	
Otros Eventos	3.400	223.720	52.558	273.867
Total	1.153.014	223.720	1.347.954	273.867

13. ARRENDAMIENTO FINANCIERO

a) Información a revelar sobre arrendamiento financiero, arrendatario:

31.12.2009

Clases de activos en leasing,

M\$

Maquinarias y Equipos

1.177.232

El valor presente de los pagos futuros derivados de dichos contratos son los siguientes:

Valor presente de los pagos mínimos por pagar contratos de arrendamiento (arrendatario)	31.12.2009		
	Bruto M\$	Interés M\$	Valor presente M\$
Entre 1 año y 2 años	379.024	33.563	345.461
Entre 3 y 4 años	130.109	5.808	124.301
Totales	509.133	39.371	469.762

Los contratos vigentes se describen a continuación:

Las transacciones de venta con retroarrendamiento realizadas al 31 de Diciembre 2009 son las siguientes:

1.- Con fecha 22 de Diciembre de 2005, Infodema S.A., vendió y tomó en arriendo, según contrato firmado con SUDAMERIS LEASING S.A., (hoy SUR LEASINGS.S.A.) una caldera a vapor de veinticinco toneladas por hora marca ENGECASS.

Este contrato de arrendamiento es por un monto ascendente a sesenta cuotas mensuales, iguales y sucesivas de 497,70 unidades de fomento. Al término del contrato, Infodema S.A. podrá optar por lo siguiente:

- a).-Devolver el bien tomado en arriendo.
- b).-Suscribir un nuevo contrato de arrendamiento, o
- c).-Comprar el bien arrendado mediante el pago de 497,70 unidades de fomento, dentro del plazo de 30 días siguientes al vencimiento del plazo de duración del arrendamiento.

Con fecha 29 de Abril 2007, se convino modificar el contrato de arrendamiento, en cuanto al valor de las rentas de arrendamiento y de opción de compra. De este modo, el nuevo precio de arrendamiento es igual a 46 rentas iguales, mensuales y sucesivas, cada una equivalente a 477,9 unidades de fomento y cuya opción de compra equivale a 477,9 unidades de fomento.

Con fecha 23 de Octubre 2009, mediante Escritura Pública anotada en el Repertorio N 12.812, de la Notaria Musalem en Santiago, se procedió a realizar el pago anticipado de rentas pendientes de pago y ejercer el monto correspondiente a la opción de compra definitiva, incorporándose al activo de la Empresa.

2.-Con fecha 26 de Abril de 2006, Infodema S.A., vendió y tomó en arriendo, según contrato firmado con BANKBOSTON N.A.(hoy BANCO ITAU), un torno debobinador automático, marca ANGELO CREMONA. Este contrato de arrendamiento es por un monto equivalente a sesenta cuotas iguales, mensuales y sucesivas de 438,25 unidades de fomento. Al término del contrato, Infodema S.A., podrá optar por lo siguiente:

- a).-devolver el bien tomado en arrendamiento.
- b).- suscribir un nuevo contrato de arrendamiento o
- c).-Comprar el bien arrendado mediante el pago de 438,25 unidades de fomento, dentro del plazo de 30 días siguientes al vencimiento del plazo de duración del arrendamiento.

3.-Con fecha 13 de Marzo 2008 celebró un contrato de Leasing con el BANCO DEL DESARROLLO, por 3 Generadores a Petroleo. Este contrato de arrendamiento es por un monto equivalente a cincuenta y nueve cuotas iguales, mensuales y sucesivas de 159,25 unidades de fomento. Al término del contrato INFODEMA S.A., podrá optar por lo siguiente:

- a) Devolver los bienes tomados en arrendamiento.
- b) Celebrar un nuevo contrato de arrendamiento o
- c) Comprar el bien arrendado mediante el pago de 159,25 unidades de fomento, dentro del plazo de 30 dias siguientes al vencimiento del plazo de duración del arrendamiento.

4.-Con fecha 26 de Mayo de 2008 celebró un contrato de Leasing con SERVICIOS FINANCIEROS PROGRESO S.A., por Una dimensionadora de madera MAKKA KPF-CNC-2200 Tandem. Este contrato de arrendamiento es por un monto equivalente a cuarenta y ocho cuotas iguales, mensuales y sucesivas de 104,10 unidades de fomento. Al término del contrato INFODEMA S.A., podrá optar por lo siguiente:

- a) Devolver los bienes tomados en arrendamiento
- b) Celebrar un nuevo contrato de arrendamiento o

c) Comprar el bien arrendado mediante el pago de 104,10 unidades de fomento, dentro del plazo de 5 días hábiles siguiente al vencimiento del plazo de duración del arrendamiento.

5.-Con fecha 2 de Junio 2008, celebró un contrato de arrendamiento de Leasing con RABOBANK CHILE, por una juntadora automática de centro corto marca Chang Tai y una mesa elevadora de tres toneladas para entrada. Este contrato de arrendamiento es por un monto de sesenta cuotas iguales, mensuales y sucesivas de 41,71 unidades de fomento, habiendo cancelado una cuota adicional al contado equivalente a 471,69 unidades de fomento. Al término del contrato INFODEMA S.A., podrá optar por lo siguiente:

- a) Devolver los bienes tomados en arrendamiento
- b) Celebrar un nuevo contrato de arrendamiento o,
- c) Comprar el bien arrendado mediante el pago de 41,71 unidades de fomento, dando aviso con 60 días de anticipación a la fecha de vencimiento del contrato, de que ejercerá la opción de compra.

6.-Con fecha 25 de Julio de 2008, celebró un contrato de arrendamiento de Leasing con BANCO DEL DESARROLLO, por un Banco de Condensadores de 660 Kvar y un Banco de Condensadores de 280 Kvar, ambos marca Elspec, modelo Activar, libre de transitorios, 450 hz, incluyendo inductores de 7% con capacitores de 525 volts, con nivel de medición tres y con comunicación y software Power IQ, nuevos y sin uso. Un suministro de un tablero de media tensión, tipo Metal Enclosed marca IME (Italia) modelo Miniblock, nuevo y sin uso. Un suministro de reconector de Media Tensión marca Cooper Power Systems modelo 27 Kv, suministro de transformador para servicios auxiliares y referencia. Suministro de Rele Orion para protección de sincronización, nuevo y sin uso. Este contrato de arrendamiento es por cincuenta y nueve cuotas iguales, mensuales y sucesivas de 120,33 unidades de fomento. Al término del contrato INFODEMA S.A., podrá optar por lo siguiente:

- a) Devolver los bienes tomados en arrendamiento
- b) Celebrar un nuevo contrato de arrendamiento o
- c) Comprar los bienes en arrendamiento mediante el pago de 120,33 unidades de fomento, dentro del plazo de 30 días siguientes al vencimiento del plazo de duración del arrendamiento.

14. PRESTAMOS QUE DEVENGAN INTERESES CORRIENTES Y NO CORRIENTES

a. Obligaciones con bancos e instituciones financieras corto plazo

Pasivos Corrientes		31.12.2009				
RUT	Banco o Institución Financiera	Tasas	Dólares M\$	UF reajutable M\$	\$No reajutables M\$	Total M\$
	Extranjero Corporación Interamerica Internacional	4.32	360.026			360.026
97051000-1	Banco del Desarrollo	4.8		59.863		59.863
97023000-9	Corp Banca	6.52	101.889		116.443	218.332
76381570-6	Interfactor S.A.	0.69			111.180	111.180
96667560-8	Factorline S.A.	0.89			203.523	203.523
76645030-K	Banco Itau Chile	0.30		104.031	205.623	309.654
97018000-1	Scotiabank	4.8			318.360	318.360
97011000-3	Banco Internacional	4.32			351.173	351.173
97949000-3	Rabo Bank Chile	3,5		8.661	458.246	466.907
99501480-7	Penta Financiero S.A.	0.66			9.004	9.004
97006000-6	BCI	3.36			804.923	804.923
96720830-2	BCI Factoring	0.31			150	150
90146000-0	Progreso S.A.			22.487		22.487

Totales 461.915 195.042 2.578.625 3.235.582

Porcentaje obligaciones moneda extranjera (%) 14.28%

Porcentaje obligaciones moneda nacional (%) 85.72%

b) Obligaciones con Bancos e Instituciones financieras Largo Plazo

RUT	Banco o Institución Financiera	Moneda Índice De Reajuste	Años de vencimiento					Total largo plazo al cierre	Tasa Interés anual promedio
			Mas de 1 hasta 2	Mas de 2 hasta 3	Mas de 3 hasta 5	Mas de 5 hasta 10	Mas de 10 Monto		
			M\$	M\$	M\$	M\$	M\$		
90146000-0	Progreso S.A.	UF	36.733					36.733	
97051000-1	Banco del Desarrollo	UF	138.106	20.513				158.619	4.8
76645030-K	Banco Itau Chile	UF	54.383					54.383	3.6
97018000-1	Scotiabank Extranjero Corp. Interameric	\$NR	114.524	26.604				141.128	4.8
E-0	Internacion	US\$	908.360	454.180	567.725			1.930.265	4.32
97949000-3	Rabobank Chile	UF	18.993	5.991				24.984	
97949000-3	Rabobank Chile	\$NR	862.108	431.054	1.686.024			2.979.186	3.5
TOTALES			2.133.207	938.342	2.253.749			5.325.298	

Porcentaje obligaciones moneda extranjera (%) 36.25%

Porcentaje obligaciones moneda nacional (%) 63.75%

Pasivos Corrientes

RUT	Banco o Institución Financiera	01/01/2009			Total M\$
		Dólares M\$	UF reajutable M\$	\$No reajutables M\$	
	Extranjero Corporación Interamerica Internacional	20.159			20.159
97051000-1	Banco del Desarrollo	259.174	58.327	40.248	357.749
97023000-9	Corp Banca	128.388		23.991	152.379
76381570-6	Interfactor S.A.			169.850	169.850
96667560-8	Factorline S.A.			22.059	22.059
76645030-K	Banco Itau Chile	76.755	100.405	277.691	454.851
97018000-1	Scotiabank			273.499	273.499
97011000-3	Banco Internacional			395.554	395.554
97949000-3	Rabo Bank Chile		8.346	449.068	457.414
99537360-2	Bandesarrollo Factoring			370.334	370.334
76.618.060-4	Coface Factoring Chile S.A.			160.007	160.007
96672110-3	Sur Leasing S.A:		109.235		109.235
90146000-0	Progreso S.A.		21.383		21.383
Totales		484.476	297.696	2.182.301	2.964.473
Tasa Interés promedio Anual		6.34%		12.25%	

Porcentaje obligaciones moneda extranjera (%) 16.34%

Porcentaje obligaciones moneda nacional (%) 83.66%

b) Obligaciones con Bancos e Instituciones financieras Largo Plazo

RUT	Banco o Institución Financiera	Moneda Índice De Reajuste	Años de vencimiento					Total largo plazo al cierre	Tasa Interés anual promedio
			Mas de 1 hasta 2	Mas de 2 hasta 3	Mas de 3 hasta 5	Mas de 5 hasta 10	Mas de 10 Monto		
			M\$	M\$	M\$	M\$	M\$		
90146000-0	Progreso S.A.	UF	47.087	13.154				60.241	

96672110-3	Sur Leasing S.A.	UF	127.833				127.833	
97051000-1	Banco del Desarrollo	UF	125.791	67.780	30.230		223.801	0,76 Mes
97018000-1	Banco Itau Chile	UF	162.269				162.269	14.04
E-0	Extranjero Corp. Interameric Internacion	US\$	1.063.781	666.757	1.406.251	19.998	3.156.787	5.06
97949000-3	Rabobank Chile	UF	18.302	10.025	6.163		34.490	0,86 Mes
TOTALES			1.545.063	757.716	1.442.644	19.998	3.765.421	

Porcentaje obligaciones moneda extranjera (%) 84.35%
 Porcentaje obligaciones moneda nacional (%) 15.65%

15. ACREEDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR

El desglose de este rubro al 31 de diciembre de 2009 y 1 de enero de 2009 es el siguiente:

Acreedores y otras cuentas por pagar	Corrientes		No Corrientes	
	31.12.2009	01.01.2009	31.12.2009	01.01.2009
	M\$	M\$	M\$	M\$
Acreedores comerciales	1.773.015	2.842.597		
Dividendos por Pagar	86.813	72.826		
Otras cuentas por pagar	75.573	196.539		
Totales acreedores comerciales y otras cuentas por pagar	1.935.401	3.111.962		

16. PROVISIONES

Provisiones

a) El desglose de este rubro al 31 de diciembre de 2009 y 01 de enero de 2009 es el siguiente:

Provisiones	Corrientes		No Corrientes	
	31.12.2009	01.01.2009	31.12.2009	01.01.2009
	M\$	M\$	M\$	M\$
Provisión Vacaciones	9.823	41.685		
Provisión Bonos y Asignaciones	96	10.488		
Provisión Dietas y participación Directorio	42.127	22.648		
Ptmos CCAF	59.362	40.575		
Ptmos. Vacaciones	40.650	25.420		
Prov. Productos no despachados	50.737	35.401		
Seguros	62.041	42.666		
Impuestos por Pagar	13.705	14.941		
Otras Provisiones	2.089	1.808		
Totales	280.630	235.632		

b) Información a revelar sobre provisiones

La descripción de las provisiones que componen este rubro son las siguientes:

1. Provisión de Vacaciones la Sociedad registra una provisión correspondiente a las vacaciones devengadas por el personal.

1. Provisión Bonos y Asignaciones: se registra la obligación que mantiene la Sociedad con sus trabajadores, por concepto de bonos a pagar durante el año, los cuales dependen del cumplimiento de condiciones determinadas.

2. Provisión Dietas y Participación Directorio: esta obligación corresponde a las remuneraciones pactadas con el Directorio.

3. Otras provisiones: incluye estimaciones de gastos relacionados con el personal.

17. PATRIMONIO NETO

Movimiento Patrimonial:

(a) Capital pagado

Al 31 de diciembre de 2009, el capital pagado asciende a M\$9.478.255 y se encuentra dividido en 600.000.000 acciones serie única sin valor nominal.

(b) Política de dividendos

Con fecha 16 de abril de 2009, en Junta Ordinaria de Accionistas se acordó el reparto de un dividendo definitivo de M\$66.9 (históricos), con cargo a las utilidades del ejercicio 2008.

En Junta Ordinaria de Accionistas se acordó una política de reparto de dividendos del 30% de las utilidades generadas durante el año.

18. INGRESOS ORDINARIOS

El detalle de este rubro de la cuenta de resultados al 31 de diciembre de 2009, es el siguiente:

Saldo al	31.12.2009
Ingresos Ordinarios	M\$
Venta de terciados	8.570.718
Venta Aglomerados	2.070.819
Venta Placas Carpinteras	311.062
Otras Ventas	409.993
Total	11.362.592

19. OTROS INGRESOS DE OPERACION

El detalle al 31 de diciembre de 2009, es el siguiente:

Otros ingresos de operación	M\$
Otras ventas (Chatarras)	4.490
Total otros ingresos de explotación	4.490

20. DEPRECIACION Y AMORTIZACION

El detalle de este rubro de la cuenta de resultados al 31 de diciembre de 2009, es el siguiente:

	31.12.2009
	Acumulado
	período
	Ene a Dic
	M\$
Depreciaciones	727.443
Amortizaciones	6.157
	733.600

21. OTRAS PÉRDIDAS

El detalle de este rubro de la cuenta de resultados al 31 de diciembre de 2009, es el siguiente:

Otras Pérdidas	Saldo al
	31.12.2009
	M\$
Becas hijos funcionarios	4.333
Gastos accidente fatal	3.334
Warrants y Comisiones	70.638
Amortización gtos.extraordinarios	47.444
Otros Egresos	66.969
Total Otras perdidas.	192.718

22. VALOR RAZONABLE DE LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS

Los instrumentos financieros de INFODEMA S:A: están compuestos por:

- Activos financieros valorizados a valor histórico: deudores comerciales y otras cuentas por cobrar.

- Pasivos financieros valorizados al valor histórico: deuda bancaria, acreedores comerciales y otras cuentas por pagar,

a) Valor razonable de los instrumentos financieros

Activos financieros	31.12.2009	
	Importe en	Valor
	Libros M\$	Razonable
		M\$
Activos financieros-corrientes		
Dudores comerciales y otras cuentas por cobrar	20.005.216	20.005.216
Otras cuentas por cobrar	127.338	127.338
Pasivos financieros		
Pasivos financieros-corrientes		
Préstamos que devengan intereses	3.235.582	3.235.582
Acreedores comerciales y otras cuentas por	1.935.402	

pagar		1.935.402
Otras cuentas por pagar	280.630	280.630
Pasivos financieros-No corrientes		
Préstamos que devengan intereses	5.325.298	5.325.298

Técnicas de valuación y presunciones aplicadas para propósitos de medir el valor razonable

El valor razonable de los activos y pasivos financieros se determinan de la siguiente forma:

- El valor razonable de los activos y pasivos financieros con términos y condiciones estándar y negociados en los mercados líquidos activos se determinan con referencia a los precios cotizados en el mercado:
- El valor razonable de los otros activos y pasivos financieros se determinan de conformidad con los modelos de fijación de precios de aceptación general con base en el análisis del flujo de efectivo descontado utilizando precios de transacciones actuales observables en el mercado y cotizaciones para instrumentos similares.

23. CONTINGENCIAS Y RESTRICCIONES

No existen Contingencias y/o restricciones que puedan afectar los estados financieros al 31 de Diciembre 2009

. OTROS LITIGIOS

La Compañía es demandada y demandante en otros litigios y acciones legales producto del curso ordinario de los negocios. En opinión de la Administración, el resultado final de estos asuntos no tendrá un efecto adverso en la situación financiera de la compañía, sus resultados de operación y su liquidez.

. COMPROMISOS

Compromisos contraídos con entidades financieras y otros:

Los contratos de crédito suscritos por INFODEMA con entidades financieras imponen a la Sociedad límites a indicadores financieros de variada índole durante la vigencia de los créditos, usuales para este tipo de financiamiento. La sociedad informa periódicamente a dichas entidades, de acuerdo a los términos y fechas convenidas, el cumplimiento de las obligaciones que emanan de los contratos, algunos de los cuales no se han cumplido, habiendo las entidades financieras tomado nota de esto y han aceptado las dispensas del caso.

i) Nivel de endeudamiento

El cociente entre pasivo exigible y patrimonio consolidado no debe ser superior a 1.1 veces.

ii) Cobertura de Gastos Financieros

El cociente entre EBITDA y gastos financieros netos debe ser mayor o igual a 1.5 veces.

24. MEDIO AMBIENTE Infodema S.A., está consciente de la importancia que tiene preservar nuestros recursos medioambientales a través de un desarrollo sustentable. Para

tales efectos, ha iniciado proyectos que tienen por finalidad, mejorar significativamente los procesos productivos, mediante la incorporación de nuevas tecnologías, para ello, vital importancia cobra la implementación de una caldera, que permitirá disminuir la emisión de gases particulados. Entre el 1 de Enero 2009 y el 31 de Diciembre 2009, que es el período comprendido por los Estados Financieros, esta inversión involucra desembolsos por MM\$668 .

25. ANALISIS DE RIESGOS

ANALISIS DE RIESGO DE MERCADO

a).- Tasa de interés

La sociedad no enfrenta un riesgo significativo frente a las variaciones de la tasa de interés, debido a que sus principales deudas de corto plazo no están afectas a interés, y las que si lo están, han sido pactadas en tasas fijas por todo el período del pago. Por lo mismo, no existe riesgo por descalce de tasas entre activos y pasivos.

b).- Tipo de cambio

La moneda más utilizada por la empresa en sus operaciones de compra y venta es el dólar americano. Debido a la existencia de algunas deudas en dólares se ha debido reconocer en el ejercicio pérdidas por diferencias de cambio.

En general, la sociedad intenta mantener un adecuado equilibrio entre sus activos y pasivos y entre sus ingresos y egresos en moneda extranjera, para lo cual, adopta decisiones de importación o sustitución en función de la posición cambiaria existente a la fecha crítica. La sociedad ha optado por no adquirir seguros de cambio, situación sujeta a evaluación periódicamente.

c). Precio de los comoditties

Uno de los principales desafíos de la empresa, ha sido especializar sus productos en búsqueda de nichos de mercado diferenciados, abandonando con ello el mercado de los comoditties. En función de esto, las variaciones en los precios de los comoditties de la madera no afectan el precio de los productos, con excepción de las variaciones de los que conforman el precio de compra de las materias primas.

d).- Ingresos y costos en moneda extranjera.

Los ingresos en moneda extranjera presentan una disminución respecto del año anterior, representado en la actualidad un 21,57% de los ingresos totales, en tanto, los costos representan un 57% de las compras totales, correspondiendo más del 50% de ellos a comoditties que forman parte del costo de las materias primas.

RIESGO DE LOS ACTIVOS

Los activos fijos de edificación, infraestructura, instalación y equipamiento, más los riesgos de responsabilidad civil que ellos originan, se encuentran cubiertos a través de pólizas de

seguro pertinentes, cuyos términos y condiciones son las usuales en el mercado. No obstante ello, cualquier daño en los activos puede causar un efecto negativo en los negocios y resultados operacionales de INFODEMA

26. HECHOS POSTERIORES

No existen hechos posteriores entre el 1 de enero de 2010 y la fecha de emisión de los presentes estados financieros consolidados, que pudieren afectar significativamente la situación financiera y/o resultados consolidados de la Sociedad y sus filiales al 31 de diciembre de 2009.